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Vejledning om reguleret optag på det maritime område 

 
 
 
 

Denne vejledning er udarbejdet til brug for optag på uddannelser, der er underlagt 

reguleret optag. Den sammenfatter, hvad der gælder for: 

 

1. Uddannelser, der er omfattet 

2. Fastsættelse af optag 

3. Opgørelse af optag 

4. Opfølgning på overholdelse af reguleret optag 

1. Uddannelser der er omfattet reguleret optag 

Uddannelser på de maritime uddannelsesinstitutioner er med undtagelse af skole-

skibene omfattet af reguleret optag. En samlet oversigt over de uddannelser, der 

er underlagt reguleret optag kan findes på Uddannelses- og Forskningsministeri-

ets hjemmeside. 

2. Fastsættelse af optag 

Rektorkollegiet for de maritime uddannelser indmelder årligt indstilling til en regio-

nal fordeling af optaget på de maritime uddannelser, der er tilpasset antallet af 

praktikpladser, som udgangspunkt inden for følgende kategorier: 

 

− PB Maskinmester 

− PB Skibsofficer 

− PB Skibsfører  

− Sætteskipper og skibsfører 10. klasse 

− Fiskeskipper af 3. og 1. grad 

− Skibsassistent med eud 

− GMU (kystskipper, befaren og ubefaren skibsassistent med undtagelse af 

skoleskibene) 

− HF-Søfart/Maritim STX 

 

På den baggrund fastsætter Uddannelses- og Forskningsstyrelsen fordelingen af 

pladser.  

 

Institutionerne skal sørge for, at evt. overskydende ansøgere ved en institution vi-

deresendes til andre institutioner med ledige pladser. Såfremt antallet af kvalifice-

rede ansøgere på landsplan overstiger antallet af pladser, kan styrelsen regulere 

antallet af pladser. Dette vil som udgangspunkt ske efter en proportional 

fordeling. 

3. Opgørelse af optag, hvad tæller med?  

Fastsættelsen af optag sker pr. studieår (dvs. 1. oktober år x og 1. marts år x+1) 

og dækker optag af studerende, der indgår i taxametertilskudsberegningen samt 
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kommunale revalidender. Det fastsatte optag er inklusiv evt. overbooking, der sker 

for at tage højde for frafald. 

 

Fastsættelsen af optag gælder for nyoptag. Nyoptaget inkluderer både optagelse 

gennem den Koordinerede Tilmelding (KOT, og optagne ved efterfølgende udbud 

af ledige pladser samt optagne udenfor KOT).  

 

Derudover er der følgende særlige indberetningsforhold for de videregående mari-

time uddannelser: 

 

Studerende på GMU 

Nyoptaget på Den Grundlæggende Maritime Uddannelse omfatter både de stude-

rende, der starter de indledende emner (ubefaren skibsassistent) og de stude-

rende, der fortsætter på de afsluttende emner (kystskipper og befaren skibsassi-

stent). Studerende kan således tælle med som nyoptag to gange i samme opgø-

relse. 

Overflyttere 

Overflyttere indgår ikke i nyoptag. Institutioner kan dog kun modtage overflyttere, 

der opfylder adgangskravene og har bestået hvad der svarer til første år af uddan-

nelsen, og når der på den pågældende årgang er ledige studiepladser i forhold til 

det fastsatte optag.  

Genindskrevne 

Studerende, der bliver genindskrevet eller genoptager deres uddannelse efter 

endt orlov, sygdom eller lignende, tæller ikke med i nyoptag. Genindskrivning for-

udsætter dog, at den studerende opfylder adgangskravene, og at der er ledig stu-

dieplads. 

Udenlandske studerende  

Udenlandske selvbetalere og udenlandske studerende, der modtager stipendium 

til særligt dygtige udenlandske studerende fra lande uden for EU og EØS (friplads-

ordningen) indgår ikke i det fastsatte optag.  

 

Reglerne for indberetning af optag kan findes på Uddannelses- og Forskningsmi-

nisteriets hjemmeside. De maritime institutioner får to gange årligt tilsendt et reg-

neark, hvori det aktuelle nyoptag kan indberettes. 

4. Opfølgning på udmeldt optag 

Det regulerede optag er ligestillet med det dimensionerede optag for så vidt angår 

de tilskudsmæssige konsekvenser ved overskridelser. De økonomiske sanktioner i 

form af reduktion af taxametertilskud vil således blive anvendt, hvis institutionen 

overskrider det regulerede optag, jf. lov om maritime uddannelser. 

 

Sanktionsberegningen beregnes ved at gange den takst, som studerende på den 

pågældende uddannelse normalt udløser med det antal studerende, der overskri-

der dimensioneringen, jf. formlen nedenunder, hvor studieåret 2021/2022 bliver 

brugt som et eksempel.  

 

 (1)  𝑆𝑎𝑛𝑘𝑡𝑖𝑜𝑛2021/2022 = 𝑇𝑎𝑘𝑠𝑡2022 ∗ 𝑂𝑣𝑒𝑟𝑠𝑘𝑟𝑖𝑑𝑒𝑙𝑠𝑒2021/2022 

https://ufm.dk/uddannelse/videregaende-uddannelse/universiteter/okonomi/myndighedskrav-til-indberetning-af-studieaktivitet
https://ufm.dk/uddannelse/videregaende-uddannelse/universiteter/okonomi/myndighedskrav-til-indberetning-af-studieaktivitet
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For Den Grundlæggende Maritime Uddannelse gælder det, at tilskuddet pr. års-

elev er lavere for kystskipper end ubefaren og befaren skibsassistent. Ved over-

skridelse af det regulerede optag benyttes derfor et vægtet gennemsnit, hvis den 

pågældende institution udbyder kystskipper og andre emner under GMU. 

 

Der henvises i øvrigt til det maritime takstkatalog.  

 

 

 

https://ufm.dk/uddannelse/videregaende-uddannelse/maritime-uddannelsesinstitutioner/okonomi/maritim-takstkatalog-fl22.pdf

